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LEGENDE:

FIN	 Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting
BIN	 Commissie voor Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering en 

Stedenbeleid
BRU	 Commissie voor Brussel en de Vlaamse Rand
BUI	 Commissie voor Buitenlands Beleid, Europese Aangelegenheden, 

Internationale Samenwerking, Toerisme en Onroerend Erfgoed 
CUL	 Commissie voor Cultuur, Jeugd, Sport en Media
ECO	 Commissie voor Economie, Werk, Sociale Economie, Innovatie en 

Wetenschapsbeleid
LAN	 Commissie voor Landbouw, Visserij en Plattelandsbeleid
LEE	 Commissie voor Leefmilieu, Natuur, Ruimtelijke Ordening, Energie en 

Dierenwelzijn
OPE	 Commissie voor Mobiliteit en Openbare Werken 
OND	 Commissie voor Onderwijs
WEL	 Commissie voor Welzijn, Volksgezondheid en Gezin
WON	 Commissie voor Wonen, Armoedebeleid en Gelijke Kansen
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AMENDEMENT Nr. 26 

voorgesteld door Kurt De Loor, Jan Bertels en Joris Vandenbroucke

Hoofdstuk 10. Financiën en Begroting

Afdeling 8. Onroerende voorheffing

Afdeling 8, die bestaat uit artikel 94, schrappen.

VERANTWOORDING

In uitvoering van het Vlaamse regeerakkoord zullen de Vlaamse provincies geleidelijk worden afge-
slankt. Binnen deze afslanking past de afschaffing van de compensatie die de provincies momenteel 
genieten voor de gederfde opcentiemen op de onroerende voorheffing ingevolge de vrijstelling van 
materieel en outillage. Dezelfde beleidsmaatregel wordt doorgevoerd wat de gemeenten betreft. Een 
overgangsbepaling wordt evenwel voorzien voor de gemeenten (zie artikel 95). Gezien de compensatie 
in toepassing van artikel 3.1.0.0.6 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit (VCF) pas uitbetaald kan worden na 
verloop van het aanslagjaar, en deze beleidskeuze duidelijk past in het bereiken van de begrotingsdoel-
stelling 2016, moet deze bepaling met terugwerkende kracht tot aanslagjaar 2015 ingevoerd worden 
opdat ze effect zou sorteren in begrotings-/kalenderjaar 2016.

De afschaffing van de regeling waarbij Vlaanderen de lokale besturen compenseert voor de minder-
ontvangsten inzake onroerende voorheffing op materieel en outillage is flagrant in strijd met volgende 
passage uit het Vlaamse regeerakkoord: “De Vlaamse Regering respecteert bij het uitstippelen van haar 
beleid het Belfortprincipe. We brengen telkens nauwkeurig de weerslag van regeringsbeslissingen op de 
organisatie, het personeel, de werking en het investeringsbeleid van lokale besturen in kaart.”.

De beslissing om de lokale besturen niet langer te compenseren voor de minderontvangsten inzake 
roerende verheffing op materieel en outillage als gevolg van de beleidskeuze van de Vlaamse Regering 
om progressief bedrijven integraal vrij te stellen van deze belasting, werd op geen enkel moment over-
legd met de lokale besturen. Evenmin blijkt uit de in het parlement ingediende stukken dat conform het 
regeerakkoord de weerslag van deze beslissing op de lokale besturen in kaart werd gebracht. Bovendien 
blijkt uit de reactie van onder meer de Vereniging van Vlaamse Steden en Gemeenten (VVSG) en van 
een gezamenlijk initiatief van 48 burgemeesters uit alle politieke families dat de weerslag wel degelijk 
zeer groot is. Deze eenzijdig genomen beslissing doorkruist de door Vlaanderen opgelegde financiële 
meerjarenplanning van de lokale besturen en geeft hun investeringsbeleid een fikse knauw.



AMENDEMENT Nr. 27 

voorgesteld door Kurt De Loor, Jan Bertels en Joris Vandenbroucke

Hoofdstuk 10. Financiën en Begroting

Afdeling 9.	 Compensatie aan de gemeenten voor gederfde opcentiemen onroe-
rende voorheffing

Afdeling 9, die bestaat uit artikel 95, schrappen.

VERANTWOORDING

De compensaties, voorzien in artikel 3.1.0.0.6 VCF, worden afgeschaft. Als overgangsmaatregel wordt 
voorzien in een uitfaseringsregeling van de compensatie, tot 2019, voor die gemeenten die in 2015 
(aanslagjaar 2014) een hogere compensatie voor de gederfde opcentiemen op de onroerende voorhef-
fing ontvingen dan het verschil tussen het bedrag dat zij ontvingen uit het Gemeentefonds in 2013 
versus het uit dit fonds ontvangen bedrag in 2014.

Zie ook de verantwoording bij amendement nr. 26, tweede en derde alinea.
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